Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 01/06/2022 11:48 (DANILO DOS SANTOS BÔAVIDA)

RES-DCCONV - 3412022
Código de validação: E92FDB0678
( relativo ao Processo 448202021 )

TERMORATIF – GP – 942022. TERMO DE RATIFICAÇÃO. O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO - TJMA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, E EM CUMPRIMENTO ÀS DETERMINAÇÕES CONTIDAS NO ART. 26
DA LEI Nº 8.666/93, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO EM FAVOR DA EMPRESA FRANERE PARTICIPAÇÕES S/A, CNPJ
N.º 12.218.498/0001-42, NO VALOR MENSAL DE R$ 8.964,71 (OITO MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E QUATRO E
SETENTA E UM CENTAVOS) E VALOR TOTAL DE R$ 537.882,60 (QUINHENTOS E TRINTA E SETE MIL, OITOCENTOS E
OITENTA E DOIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS), REFERENTE À CONTRATAÇÃO, COM BASE NO ART. 24, X, DA LEI N.º
8.666/93, DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RODOVIA BR 135, KM 6, BAIRRO TIBIRI, NESTA CIDADE, CUJAS
INSTALAÇÕES ABRIGAM O 13º JUIZADO ESPECIAL CÍVEL E DAS RELAÇÕES DE CONSUMO, COM PRAZO DE VIGÊNCIA
DE 60 (SESSENTA) MESES, CONFORME DOCUMENTOS ACOSTADOS E PARECER FAVORÁVEL DA ASSESSORIA
JURÍDICA DA PRESIDÊNCIA, CONSTANTES NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 44820/2021. AUTORIZO, TAMBÉM, A
EMISSÃO DE EMPENHO, NO VALOR DE R$ 71.717,68 (SETENTA E UM MIL, SETECENTOS E DEZESSETE REAIS E
SESSENTA E OITO CENTAVOS), CONFORME DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, POR ESTIMATIVA, DISPONÍVEL PARA O
EXERCÍCIO 2022, NOS TERMOS DO DESPACHO-DADM - 492/2022 E DO DESPACHO-CO -16362022. PALÁCIO DA JUSTIÇA
"CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 31 DE MAIO DE 2022. DESEMBARGADOR PAULO
SÉRGIO VELTEN PEREIRA – PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA.

DANILO DOS SANTOS BÔAVIDA
Matrícula 55101838

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 01/06/2022 08:44 (DANILO DOS SANTOS BÔAVIDA)

RES-DCCONV - 3432022
Código de validação: 20EB19355C
( relativo ao Processo 303492019 )

RESENHA DA NOTA DE EMPENHO N.° 2022NE000389/FERJ/MA; PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 30349/2019; OBJETO:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL SOB DEMANDA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE SERVIÇOS
CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL, CORRETIVA, INCLUINDO REPAROS, ALTERAÇÕES FÍSICAS,
RECUPERAÇÕES E CONSERTOS DAS INSTALAÇÕES, ADAPTAÇÕES/ADEQUAÇÕES DECORRENTES DE ALTERAÇÃO DE
LAYOUTS, COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E MATERIAL, NAS EDIFICAÇÕES UTILIZADAS PELO PODER
JUDICIÁRIO DO MARANHÃO; BASE LEGAL: LEI 8.666/93; CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO; CONTRATADA: TORQUATO FERNANDES CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA; CNPJ:
03.709.906/0001-78; DATA DE EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO: 01/06/2022; VALOR DA NOTA DE EMPENHO: R$
700.000,00 (SETECENTOS MIL REAIS); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNID. ORÇAMENTÁRIA: 04901 - FUNDO ESPECIAL DE
MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO JUDICIÁRIO-FERJ; FUNÇÃO: 02 – JUDICIÁRIA; SUBFUNÇÃO: 061 – AÇÃO
JUDICIÁRIA; PROGRAMA: 0543 – PRESTAÇÃO JURISDICIONAL; AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1656 - CONSTRUÇÃO,
AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS DO PODER JUDICIÁRIO; NATUREZA DE DESPESA: 339039 - OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; MODALIDADE DO EMPENHO: ESTIMATIVA; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 04 –
CONCORRÊNCIA. ORDENADOR DE DESPESA: CÉLIA REGINA PEREIRA DA SILVA.

DANILO DOS SANTOS BÔAVIDA
Matrícula 55101838

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 01/06/2022 12:29 (DANILO DOS SANTOS BÔAVIDA)

Diretoria de Recursos Humanos

EDT-DRH - 352022
Código de validação: 5FB58F81FA

3º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS SERVIDORES CONTEMPLADOS NO XIX CONCURSO DE REMOÇÃO
A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO torna público o

3º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS SERVIDORES CONTEMPLADOS NO XIX CONCURSO DE REMOÇÃO, conforme item 5.1.3
do Edital 9/2022.

Os servidores contemplados, abaixo em negrito, deverão confirmar o interesse na remoção:
5.1.4 No prazo de 02 (dois) dias úteis, contados a partir da divulgação de cada edital de convocação a que se refere o item 5.1.3,
o candidato contemplado com a vaga terá que confirmar o interesse em ser removido, exclusivamente via internet, no
endereço eletrônico www.tjma.jus.br, no sistema de Remoção acessado pelo “Sentinela”, que ficará disponível ao candidato no
prazo de confirmação, sob pena de configurar desistência tácita.

Página 46 de 86 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 02/06/2022
Edição nº 98/2022 Publicação: 03/06/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

A remoção do servidor somente se efetivará com a respectiva portaria, devendo o servidor contemplado continuar
exercendo suas atribuições na comarca de origem até a publicação da mesma.
ANALISTA JUDICIÁRIO – DIREITO

Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

163287 JADHER DA SILVA PORTO RAPOSA SANTA HELENA
138115 PLINIO TARQUINIO MELO VIEIRA BARREIRINHAS CAXIAS

OFICIAL DE JUSTIÇA
Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

74724
MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA

RAMOS
SANTA RITA ZÉ DOCA

118653 JARDEL DOS SANTOS PENHA CAXIAS CODÓ
118893 EMANNUELA PAZ RIBEIRO CAXIAS BACABAL
150243 MARCOS ANDRÉ VIEIRA DUARTE JOÃO LISBOA AÇAILÂNDIA
158162 LUCIVAN BRILHANTE DE LIMA JOÃO LISBOA ESTREITO

158618 DANILO LUÍS SOUSA DA SILVA MORROS
MAGALHÃES DE

ALMEIDA
COMISSÁRIO DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

177394 ANGELO CRUZ ALMEIDA DE SOUSA
SÃO LUÍS -

ENTRÂNCIA FINAL
PAÇO DO LUMIAR

TÉCNICO JUDICIÁRIO – APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO
Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

137489 THAIS KELMA COELHO CHAVES CAXIAS PEDREIRAS
153577 MÁRCIO ANDRÉ DOS REIS CHAVES ICATU VARGEM GRANDE
162453 FRANKLIN GOMES SILVA COELHO NETO PEDREIRAS
158279 JOÃO DE DEUS ALVES SILVA COROATÁ AÇAILÂNDIA
163915 DANILO FEITOSA SILVA CODÓ TIMBIRAS
165019 ROSINIKILSY DA SILVA MORAIS BACABAL ZÉ DOCA

FLAVIA ALEXANDRINA COELHO ALMEIDA MOREIRA
Diretora de Recursos Humanos
Diretoria de Recursos Humanos

Matrícula 203935

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 01/06/2022 18:43 (FLAVIA ALEXANDRINA COELHO ALMEIDA MOREIRA)

EDT-DRH - 362022
Código de validação: BAE892853C

Página 47 de 86 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 02/06/2022
Edição nº 98/2022 Publicação: 03/06/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br